PAGE
6

	УТВЕРЖДАЮ

	Генеральный директор ООО «Ситэк»

	_______________________

	А.А. Ахметов

(Проект) ДОГОВОР №

на обслуживание опасного производственного объекта
  «___» _______________  2016 г                                                                                 г. Москва
Общество с ограниченной ответственностью «Ситэк»в лице Генерального директора Ахметова Александра Альбертовича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и _____________________________________ в лице __________________________________________, действующего на основании _____________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», далее вместе именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.Предмет договора

1.1. Заказчик поручает и оплачивает, а Исполнитель принимает на себя обязательства оказать услуги по поддержанию в постоянной готовности сил и средств, для реагирования на чрезвычайные ситуации (далее - «ЧС») на опасных производственных объектах Заказчика (далее - «Объекты»). Перечень и характеристики Объектов указаны в Приложении № 1 к настоящему Договору, перечень услуг — в Приложении № 2 к настоящему Договору.

1.2. Силами реагирования Исполнителя является __________________________, расположенный по адресу: _________________________________,

1.3. Организация и проведение работ регламентируется Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом  № 116-ФЗ от 21.07.1997 г. «О промышленной безопасности производственных объектов», Федеральным законом от 22.08.1995 N 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей».
2. Права и обязанности сторон

2.1. Заказчик обязуется:
2.1.1. При эксплуатации Объектов руководствоваться в своей деятельности требованиями пожарной, промышленной и экологической безопасности, установленными российским законодательством, действующими ГОСТами и техническими условиями проведения регламентных работ по обслуживанию оборудования.
2.1.2. Предоставлять Исполнителю полную, достоверную информацию об обслуживаемых Объектах, необходимую ему для оказания услуг и проведения работ по настоящему Договору.

2.1.3. В случае возникновения ЧС незамедлительно уведомить Исполнителя об ее возникновении в соответствии с настоящим Договором.

2.1.4. Не препятствовать доступу сил и средств Исполнителя на территорию и Объекты для проведения работ по ликвидации ЧС, в рамках выполнения договорных обязательств.

2.1.5. Оказывать Исполнителю содействие в выполнении работ в соответствии с условиями настоящего Договора.

2.1.6. Принимать выполненные услуги и работы, а также оплачивать их в установленном настоящим договором порядке.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Осуществлять контроль за ходом и качеством выполняемых работ, соблюдением сроков их выполнения, не вмешиваясь при этом в оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя.

2.2.2. В случае возникновения необходимости предоставлять Исполнителю помещения для хранения необходимых материалов (сорбента и т.п.) и оборудования. Условия предоставления помещений оформляются Сторонами дополнительными соглашениями к настоящему Договору.

2.3. Исполнитель обязуется:
2.3.1. Поддерживать силы и специальные технические средства в постоянной готовности к выдвижению и проведению работ по ликвидации последствий ЧС на обслуживаемых Объектах Заказчика.

2.3.2. Сдавать Заказчику оказанные услуги по актам сдачи-приемки выполненных работ в сроки, определенные настоящим Договором.

2.3.3. Выставлять счета установленного образца в порядке и в сроки, предусмотренные действующим российским законодательством.

2.3.4. Подавать отчет о действии договора в территориальные органы надзора.

2.3.5. При поступлении сообщения о ЧС обеспечи​вать реагирование на нее, приступить к локализации и ликвидации последствий ЧС.
2.3.6.  Не реже одного раза в год проводить тренировки на объекте сил  и средств по предупреждению, локализации и ликвидации ЧС.
2.3.7. Осуществлять взаимодействие с соответствующими службами эксплуатирующей организацией (филиал ООО «Ситэк»)
2.4. Исполнитель вправе:
2.4.1. Давать письменные рекомендации, направленные на устранение в деятельности Заказчика нарушений требований российского законодательства в области пожарной, промышленной и экологической безопасности, создающих угрозу возникновения ЧС.

2.4.2 Исходя из специфики объектов Заказчика; вносить предложения по привле​чению специализированных уполномоченных организаций к проработке проблемных вопросов совершенствования защиты населения и территорий от ЧС.
3. Порядок сдачи-приемки оказанных услуг и выполненных работ

3.1. Ежемесячно в течение первых пяти рабочих дней месяца следующего за отчетным, Стороны оформляют и подписывают два экземпляра акта сдачи-приемки оказанных услуг (далее — Акт услуг). В случае, если по истечении пяти рабочих дней с момента получения Заказчиком (по адресу, указанному в настоящем Договоре) Акта услуг, Заказчик не возвратит Исполнителю подписанный со стороны Заказчика Акт услуг и (или) Заказчик не представит в указанный срок Исполнителю обоснованных письменных возражений по поводу подписания указанного Акта услуг, то Исполнитель вправе подписать Акт услуг только со своей стороны и такой односторонним образом подписанный Акт услуг считается подписанным обеими сторонами, а услуги, предусмотренные настоящим Договором, считаются выполненными Исполнителем надлежащим образом.
3.2. В течение трех рабочих дней с момента завершения конкретной работы (этапа работ) по ликвидации ЧС согласно дополнительному соглашению, Исполнитель обязан представить Заказчику на подписание акт сдачи-приемки выполненных работ (далее – Акт работ). Заказчик в течение трех рабочих дней обязан принять работы и подписать Акт работ или представить письменный мотивированный отказ от подписания Акта работ. В случае письменного мотивированного отказа Заказчика от подписания Акта работ, Сторонами в течение трех рабочих дней составляется двухсторонний протокол разногласий, с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.

4. Стоимость услуг и порядок расчетов
4.1. Стоимость услуг по профилактике и поддержанию в постоянной готовности сил и средств для ликвидации ЧС составляет ______________________________________________ (_______________________________________________________________________) рублей, 00 копеек,  ежемесячно. НДС облагается / не облагается (нужное выбрать).
4.2. Оплата услуг по настоящему Договору осуществляется Заказчиком ежемесячно до 10 числа текущего месяца путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
        4.3. Стоимость, сроки и порядок оплаты работ по ликвидации ЧС определяется дополнительным соглашением к настоящему Договору.

5. Ответственность сторон

5.1. За нарушение Заказчиком сроков оплаты выполненных работ и оказанных услуг, установленных настоящим Договором, Исполнитель вправе предъявить Заказчику пени в размере 0,5 % от несвоевременно оплаченной суммы за каждый день просрочки. Уплата пеней не освобождает Заказчика от исполнения своих обязательств по оплате основной суммы долга.

5.2. В случае невозможности исполнения настоящего Договора по вине Заказчика, услуги Исполнителя подлежат оплате в полном объеме. В случае нарушения Заказчиком пункта 2.1.4 настоящего Договора он обязан возместить Исполнителю фактические расходы.

5.3. В случае нарушения Исполнителем срока реагирования на ЧС,  Заказчик вправе требовать от него возмещение убытков, связанных с невыполнением данного договорного обязательства.

6. Споры
6.1. Стороны обязуются прилагать все возможные усилия для разрешения споров и претензий по вопросам, связанным с настоящим договором, путем переговоров между сторонами.
6.2. Споры, не урегулированные Сторонами в указанном п. 6.1. порядке, могут быть переданы заинтересованной Стороной в Арбитражный суд.
7. Форс–мажор
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение принятых на себя по настоящему договору обязательств, если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора.

Обстоятельствами непреодолимой силы Стороны договорились считать: стихийные явления, запретительные меры государственных органов, не зависящие от воли Сторон и существенно влияющие на выполнение Сторонами своих обязательств по настоящему договору.

7.2. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана незамедлительно информировать другую Сторону о наступлении подобных обстоятельств в письменной форме заверенной в соответствующих компетентных органах исполнительной власти.

7.3. Если эти обстоятельства будут действовать более шести месяцев, то любая из Сторон вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке. В этом случае ни одна из Сторон не будет иметь права на возмещение убытков.

8. Срок действия договора

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с 01 февраля 2015 года и действует до 31 января 2016 года, а в части выполнения работ при ликвидации последствий ЧС и финансовых расчетов между Сторонами - до полного их завершения.

8.2. В случае, если ни одна из Сторон за месяц до истечения срока его действия письменно не заявит другой Стороне о желании расторгнуть договор, то договор считается пролонгированным ежегодно на один календарный год.

9. Расторжение договора

9.1. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

Сторона, пожелавшая  расторгнуть договор, должна не менее чем за 30 дней направить письменное предложение о расторжении настоящего договора другой Стороне.

9.2. Досрочное расторжение настоящего Договора по инициативе Исполнителя возможно в случае:

- не выполнения Заказчиком письменных рекомендаций Исполнителя, направленных на устранение в деятельности Заказчика нарушений требований российского законодательства в области пожарной, промышленной и экологической безопасности, создающих угрозу возникновения ЧС;

- не выполнения Заказчиком обязательств по оплате услуг (работ) Исполнителя два и более периода подряд.
9.3. Заказчик вправе досрочно отказаться от исполнения Договора при условии    оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
10. Дополнительные условия
10.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон. Приложения и Дополнительные соглашения к настоящему Договору составляют его неотъемлемую часть.

10.2. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

10.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

11. Адреса и реквизиты Сторон
	Заказчик:

ООО " Ситэк  "
	Исполнитель:

	Юридический адрес: 109004 г.Москва,
ул.Воронцовская 2/10 стр.1

Тел/факс: 8(495) 334-1603
ИНН 7705807029

КПП 770501001

Р/с 40702810500010007310 в ОАО Банк
 «Развитие-Столица» г.Москва

К/с 30101810000000000984

БИК 044525984

          ЗАКАЗЧИК:                                                  ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ООО "СИТЭК"

Генеральный директор

__________  А.А.Ахметов                                      ____________ /__________________/
М.П.                                                                      М.П.

 Приложение № 1 к договору
№ от «___» ______________ 2016 г.
ПЕРЕЧЕНЬ

обслуживаемых объектов ООО «Ситэк»
	Наименование

объекта
	Место нахождения
	Вид опасного вещества и его количество
	Краткая характеристика объекта, местности
	Ответственное лицо Заказчика, контактный телефон

	Объект №1

	Газопровод-отвод к Калининградской ТЭЦ-2, уложенный подземно от ограждения кранового узла на 138,86 км МГ «Вильнюс-Калининград» (узла подключения газопровода-отвода к Калининградской ТЭЦ-2) ПК 0+15,6 газопровода-отвода к Калининградской ТЭЦ-2 до ограды Калининградской ТЭЦ-2, ПК 222+99, в составе:
1.Основная нитка

Линейная часть газопровода D530, Ру 5,4 МПа, протяженность 22 299м., с узлом запуска очистного устройства (ПК0+60), узлом приема очистного устройства (ПК206+0,5), двумя узлами подключения резервной нитки (ПК86+00, ПК116+10)

2.Резервная нитка

Линейная часть газопровода D530, Ру 5,4 МПа, протяженность 3100м.

3.Кабельная линия связи

-2-х ниточная кабельная линия связи, протяженностью 30,08 км.;

- 2-х ниточная  резервная кабельная линия связи, протяженностью 3,4 км. с установкой четырех блок-блоксов КБМУКЗ - 1 шт., (ПК+60), ББТМ – 1 шт., (ПК86+00) и КБМУКЗ – 1 шт., (ПК116+10), ББТМ – 1шт, (ПК206+05).

4. Электрохимзащита

с установкой протекторов катодной станции с установкой глубинного анодного заземления МГ-2 «Менделеевец» - 4 шт, расположенных в 2-х скважинах глубиной по 50м.
5. Электроснабжение линейных потребителей

- кабельная линия электроснабжения (ПК0+00), протяженностью 1100м.;
- кабельная линия электроснабжения (ПК116), протяженностью 895 м.;
- кабельная линия электроснабжения (ПК206+05), протяженностью 260 м.;
- линия ЛЭП 15 кВт, протяженностью 833 м. с установкой трансформаторной подстанции КТП 15/0,23 кв.
	РФ, Калининградская обл. Гурьевский район.

	Комиссаренко Кирилл Владимирович
8(495) 334-1603

Более подробная информация по обслуживаемым Объектам предоставляется на

          основании отдельного запроса Исполнителя.

ЗАКАЗЧИК:                                                           ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ООО "СИТЭК"

_____________ А.А.Ахметов                                  _______________ /_________________/
М.П.                                                                                   М.П.

Приложение № 2 к договору

№          от «___» _______________ 2016г.

Перечень

услуг предоставляемых Исполнителем
	№№ пп
	Наименование услуг
	Примечание

	1.
	Осуществление круглосуточного дежурства оперативной сменой в составе оперативного дежурного и спасателей

	2.
	Поддержание сил и специальных технических средств в постоянной готовности к выдвижению и проведению работ по ликвидации (локализации) ЧС на обслуживаемых Объектах Заказчика.

	3.
	Обеспечение реагирования (выезд) сил и средств на Объекты Заказчика.
	Втечении 40 минут

	4.
	Ведение разведки в зоне ЧС

	5.
	Организация и технологии ведения спасательных работ

	6.
	Эвакуация сотрудников и рабочих из разрушенных и поврежденных зданий и сооружений

 ЗАКАЗЧИК:                                                      ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ООО "СИТЭК"

_____________ А.А.Ахметов                               _______________ /______________/
М.П.                                                                    М.П